Questions (with verbal answers on the day)

from Newham Save Our NHS to  

The Barts NHS Trust Board Meeting on  Wednesday 6th November 2019 

at 11.00-13.45  at Bainbridge Room, Robin Brook Centre, St Bartholomew's Hospital.
1.  Hostile Environment in the NHS

The Health Service Journal has revealed that the Hostile Environment in the NHS has resulted in sharing of patient data between NHS trusts and the credit reference agency Experian, which has carried out checks on patients, as a way of potentially identifying patients that are not entitled to free NHS treatment. 

1a Has the NHS contacted Barts NHS Trust on this topic?

Answer: No
1b Has Barts NHS Trust been involved in any pilot concerning this?

Answer: No
1c Has Barts NHS Trust shared patient data eg name, address, date of birth and  NHS number directly or indirectly with Experian, or any other financial reference agency?

Answer: No
2 Winter plan - Newham Hospital
2a. At the January 22nd, 2020, Board  Meeting, please will the Chair and  the Ch Executive, in their usual verbal reports, comment on the progress of the Winter Plan?  (This is normal each January, but at last January's Board meeting it did not take place  in the usual way.)
Answer: Yes
2b  Last year (Nov 2018- 2019) Newham Hospital winter plan
How long did the Nov 2018 Winter Plan target at Newham hospital, for six additional patients per day to be identified for ambulatory care, continue into 2019?  
If this target was replaced, what replaced it?
Answer : It was replaced with a growth from 6 more up to 20 more patients per day.
3  NHS Privatisation  

3a  Barts NHS Trust September 2019 accounts show seven (varying amounts) paid to the private firm InHealth for MRI scanners.  
Will these MRI scanners be run in Barts NHS premises by the private company InHealth?

Answer:  Yes, we commission these scanners to supplement our own scanners to scan our patients.  (Note: a mobile InHealth mobile scanner unit, complete with both logos, the NHS logo and the InHealth logo was parked in the hospital today.)
3b Does Barts NHS trust pay InHealth to see patients for MRI scans at the private 'InHealth diagnostic Centre 'in Stratford High Street, E15, or at other private InHealth centres? 
Answer: yes we send a small number of patients to the Stratford Centre. 
4  NHS Privatisation and the threat from USA trade involvement in the NHS.

 Barts NHS Trust is committed to being an open and transparent organisation with a commitment to publish any expenditure over £25,000, in line with the government’s commitment to greater transparency of how public funds are used. 
4a Given the widespread anxiety over privatisation in the NHS, in particular the growing threat from the USA Healthcare sector, and the fact that Barts NHS Trust has chosen to make a three year consultancy contract (with the option of extension for two more years,) with the American health organisation Institute of Healthcare Improvement (I.H.I., ) what is the number and cost of any contracts over £25,000 made between Barts NHS Trust and American organisations in the financial year 2018-2019?.       
Answer: We don't analyse accounts by country of origin.  It would be difficult, as company structures can be complex, though for big accounts we do due diligence.       End.
